SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB, REALIZADA EM 12/11/2021 às 09hrs

Aos doze dias dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09 horas, por
videoconferência pelo Google Meet, sob a presidência do Profº José Pereira Mascarenhas Bisneto
(Vice-Reitor), reuniram-se os seguintes membros do Comitê de Governança Digital: Anderson
Lago Gomes; Carlos Alberto Santos de Paulo; José Joaquim da Silva Ramos; Leonardo de
Freitas Neto; Mauricio Ferreira da Silva; Karina de Oliveira Santos Cordeiro; Tatiana
Velloso; Rosilda Santana dos Santos e Wagner Tavares da Silva. A reunião foi iniciada com os
seguintes pontos de pauta: 1. Informes; 2. Procedimentos de acesso às bases de dados da UFRB; 3.
Oferta do pacote Microsoft Education - Comunidade; 4. Procedimentos de Backup dos sistemas
institucionais; 5. O que ocorrer. Primeiro ponto de pauta: 1. Informes; O Presidente comunicou
que o Reitor fará um informe ao final da reunião. Informou sobre o cronograma de trabalho da
COTEC e sobre o aproveitamento de vagas de analistas da UFSB. Informou que se reuniu com a
PROAD para possível contrato de serviços de apoio à COTEC para dar celeridade às demandas. A
pró reitora Tatiana informou sobre a dificuldade de inserção de PPCs em detrimento do sistema não
estar customizado e o impacto sobre a operacionalidade dos currículos. A pró reitora Rosilda falou
sobre a prorrogação do prazo para implantação do SIADS e a necessidade de alteração do
cronograma. Segundo ponto de pauta: 2. Procedimentos de acesso às bases de dados da UFRB; O
coordenador de TI, Anderson, fez a apresentação do fluxo de solicitação e os procedimentos de
acesso às bases de dados da UFRB. Em seguida, o Presidente submeteu à votação a proposta de
procedimentos apresentada: Aprovada com unanimidade. Terceiro ponto de pauta: 3. Oferta do
pacote Microsoft Education - Comunidade; Anderson fez uma apresentação sobre a oferta do
pacote, a variedade de aplicativos e serviços contidos na sua assinatura, e destacou os riscos e
limitações. Fez uma explanação das propostas. Os membros fizeram uma breve discussão acerca do
pacote e suas limitações, a previsão de implantação e as estratégias que serão adotadas. Em seguida,
o Presidente submeteu à votação a aprovação da oferta, capacitação e comunicação do pacote
Microsoft Education: Aprovado por unanimidade. Quarto ponto de pauta: 4. Procedimentos de
Backup dos sistemas institucionais; Anderson explicou que a UFRB e outras universidades têm
sido cobradas pelo TCU quanto à gestão estratégica e destacou que o comitê de governança faz a
análise dos procedimentos de backup dos sistemas institucionais. Fez a apresentação dos
procedimentos e níveis de backup, periodicidade por classificação, guarda de mídias de backup. O
Presidente submeteu à votação as seguintes propostas: 1) Aprovar os procedimentos apresentados;
2) Na próxima reunião, submeter à votação do comitê uma Minuta de Políticas de backup com os
procedimentos apresentados; 3) A coordenação de TI irá propor estratégias junto à COTEC para
que os procedimentos sejam melhorados: Propostas aprovadas com unanimidade. Quinto ponto
de pauta: 5. O que ocorrer. A pró reitora Karina falou sobre os dados de evasão na UFRB,
decréscimo de matrículas durante a pandemia, e destacou a importância do vínculo à educação
básica nas comunidades para garantir a permanência dos sujeitos na universidade. Anderson falou
sobre a possibilidade de agendar uma reunião do comitê ainda antes do fim do ano. Os membros
definiram a próxima reunião para o dia 17/11 às 09hrs com os seguintes pontos: 1) Consolidação
dos resultados da COTEC em 2021; 2) Minuta da Política de backup. Não houve mais o que
ocorrer. Em seguida, a sessão foi encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata
tomando como sede as atividades administrativas – campus Cruz das Almas, 12 de novembro de
2021.

Ata Comitê de Governança 12/11/2021 Página 1

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB, REALIZADA EM 12/11/2021 às 09hrs

Ata Comitê de Governança 12/11/2021 Página 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 22/2022 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 11:32 )
ROSILDA SANTANA DOS SANTOS

PRO-REITOR

1046848

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 16:07 )
TATIANA RIBEIRO VELLOSO

PRO-REITOR

2530334

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 17:14 )
WAGNER TAVARES DA SILVA

PRO-REITOR

1572625

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 19:38 )
ANDERSON LAGO GOMES

COORDENADOR

1621699

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 09:02 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 11:45 )
MAURICIO FERREIRA DA SILVA

PRO-REITOR

1741079

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 11:01 )
LEONARDO DE FREITAS NETO

GERENTE

1752875

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 14:33 )
JOSE JOAQUIM DA SILVA RAMOS

PRO-REITOR

1755069

(Assinado digitalmente em 15/03/2022 09:57 )
JOSE PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

VICE-REITOR

2889129

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 15:46 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 14:45 )
CARLOS ALBERTO SANTOS DE PAULO

PRO-REITOR

1459826

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2022 ATA 10/03/2022 dd837268e6

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf